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Ndёrtesa e Kuvendit tё Kosovёs 
 
 

P R O C E S V E R B A L 
Nga mbledhja e Komisionit pёr Arsim, Shkencё, Teknologji, Kulturё, Rini e 
Sport 
 
 
Nё mbledhje morёn pjesё: Agim Veliu,  Drita Kadriu, Enis Kervan, Gani Buçinca, 
Adem Hajdaraj, Arsim Rexhepi, Donika Kadaj-Bujupi, Heset Cakolli  
dhe Mark Krasniqi. 
Mungoi Memli Krasniqi. 
 
Nga sekretaria e Kuvendit morёn pjesё: Lule Ymeri dhe Drita Çarkaxhiu. 
Pẽr kẽtẽ mbledhje janẽ ftuar Ismet Beqiri, Kryetari i Komisionit per tẽ drejta tẽ njeriut 
barazi gjinore dhe peticione, dhe Bahri Hyseni, kryetar i Komisionit pẽr legjislacion dhe 
gjyqẽsi. 
Nẽ mbledhje prezentoi Ismet Beqiri, kryetari i Komisionit per tẽ drejta tẽ njeriut barazi 
gjinore dhe peticione. 

 Nё mbledhje prezantuan pёrfaqёsuesi i OSBE-sё dhe pёrfaqёsuesi nga presidenca dhe 
mediat e Kuvendit. 
 
Mbledhjen e udhёhoqi Agim Veliu, kryetar i Komisionit. 
Pёr kёtё mbledhje ёshtё paraparё ky: 
 

 



 
 

Rend dite 
1. Miratimi i procesverbaleve nga mbledhjet e kaluara. 
2. Miratimi i Rekomandimit sipas kërkesës të magjistrave të shkencës mjekësore të 

magjistruar në Fakultetin e Mjekësisë në Prishtinë për vazhdimin e studimeve të 
Doktoraturës, 

3. Shqyrtimi i kërkesës së grupit të Këshilltarëve të LDK së Kuvendit Komunal në 
Prizeren, 

4. Të ndryshme. 
 

Anẽtarit i Komisionit Adem Hajdaraj kishte vẽrejtje nẽ formulimin e pikẽs sẽ dytẽ tẽ 
rendit tẽ ditẽs me çrast kẽrkoj qẽ fjalẽt “sipas kekresẽs” tẽ zẽvendẽsohen me :” pẽrkitazi 
me kẽkresẽn”. 
Drita Kadriu propozoi qẽ pika e tretẽ e rendit tẽ ditẽs qẽ ka tẽ bẽjẽ me kërkesën e grupit 
të Këshilltarëve të LDK së Kuvendit Komunal në Prizeren, tẽ merret si informatẽ e tẽ 
shqyrtohet nẽ mbledhjen e radhẽs pasi tẽ pẽrgatitet materiali. 
Ky propozim nuk u miratua nga anẽtarẽt e Komisionit 
 
Rendi i ditës u miratua nga anёtarёt e Komisionit me vẽrejtjet e anẽtarit Adem Hajdaraj. 
 

1. Procesvarbali i mbledhjes sё kaluar u miratua me vërejtjen e deputetit Gani 
Buçinca  lidhur me riformulimin e diskutimit tẽ tij. 

 
Kryetari i Komisionit fillimisht i dẽshiroi mirẽseardhje anẽtarit tẽ ri tẽ Komisionit Arsim 
Rexhepi. 
Lidhur me pikẽn nẽn tẽ ndryshme kryetari i informoi anẽtarẽt e Komisionit lidhur me 
pẽrfundimin e Kryesisẽ sẽ Kuvendit qẽ Komisioni tẽ pẽrmbushẽ obligimin ligjor tẽ 
Organeve dhe Kẽshillave tẽ themeluara nga Kuvendi.  
Obligohet stafi i Komisionit qẽ tẽ pẽrgatisẽ Raport lidhur me Organet, Agjencitẽ dhe 
Kẽshillat e formuara nga Kuvendi qẽ janẽ nẽ kompetencẽ tẽ Komisionit. 
 

2. Miratimi i Rekomandimit pẽrkitazi me kërkesat e magjistrave të shkencës 
mjekësore të magjistruar në Fakultetin e Mjekësisë në Prishtinë për 
vazhdimin e studimeve të Doktoraturës. 

 
Kryetari Veliu  lidhur me kẽtẽ pikẽ fjalẽn ia dha Ismet Beqirit, Kryetari i Komisionit per 
tẽ drejta tẽ njeriut barazi gjinore dhe peticione. 
Ismet Beqiri ne diskutimin e tij tha se  Komisioni per tẽ drejta tẽ njeriut barazi gjinore 
dhe peticione ka shqyrtuar dhe debatuar lidhur me kẽrkesẽn e magjistrave të shkencës 
mjekësore të magjistruar në Fakultetin e Mjekësisë në Prishtinë për vazhdimin e 
studimeve të Doktoraturës,dhe nẽ bazẽ tẽ kẽsaj ka miratu Rekomandim me tẽ cilin ka 
kẽrku qẽ tẽ bẽhet vlerẽsimi i ligjshmẽrisẽ sẽ konkurseve tẽ vitit 2005 dhe 2009 duke 
respektu Ligjin pẽr arsimin e lartẽ dhe Statutin e Universitetit tẽ Prishtinẽs. 
Gjithashtu ky Komision ka kẽrkuar qẽ tẽ bẽhet edhe verifikimi i listave tẽ kandidatẽve tẽ 
pranuar nẽ konkurs si dhe tẽ formohet njẽ grup i pẽrbashkẽt i Senatit dhe UP-sẽ i cili do 
tẽ merret me kẽtẽ çẽshtje. 



Ndẽrsa, Mimistrisẽ sẽ Arsimit, Komisioni pẽr tẽ drejta tẽ njeriut i ka sugjeru qẽ tẽ bẽjẽ 
rishikimin e Ligjit pẽr Arsimin e Lartẽ dhe ta shpejtojẽ procesin e ndryshimit tẽ tij., 
pẽrfundoi diskutimin e tij kryetari i Komisionit per tẽ drejta tẽ njeriut Ismet Beqiri. 
 
Adem Hajdaraj mendon se nuk janẽ bẽrẽ analizat e duhura me rastin e doktoraturave, 
dhe se ẽshtẽ e pa arsyeshme qẽ 120  magjistra tẽ vazhdojnẽ doktoraturẽn pẽrnjẽhherẽ. 
Sipas tij duhet shiqohet edhe forma ligjore e doktoraturẽs dhe atẽ qẽ e parasheh Statuti i 
Universitetit. 
 
Ne si Komison duhet tẽ kẽkojmẽ rishikimin e Ligjit tẽ arsimit tẽ Lartẽ dhe tẽ presim 
rekomandimin e grupit punues tẽ Senatit dhe Fakultetit tẽ Mjekẽsisẽ.Mẽ tej shtoi se 
pẽrkrah Rekomandimin e Komisionit pẽr Legjislacion dhe gjyqẽsi lidhur mẽ kẽtẽ çẽshjte.  
 
Drita Kadriu konsideron se shkeljet nẽ shkollim kanẽ ndodhur nẽ disa forma. Lidhur me 
kẽtẽ ka marrẽ si shmbull dosjen e  kompletuar tẽ kandidatit Fisnik Kurshumliu, pẽr tẽ 
cilin thuhet se i plotẽson tẽ gjitha kriteret por i njejti nuk ẽshtẽ pranuar  pẽr shkak tẽ njẽ 
gabimi teknik. 
Pẽrkundẽr instistimit dhe kẽkresẽs sẽ kẽtij kadnidati qẽ tẽ shqyrtohet dokumentacioni i tij 
dhe dy mbledhjeve tẽ Senatit nuk ẽshtẽ bẽrẽ korigjimi i gabimit teknik qẽ ẽshtẽ bẽrẽ ndaj 
tij.Si çẽshtje tjetẽr e rẽndẽsishme ẽshtẽ edhe kompenzimi pẽr doktoratura jashtẽ vendit. 
Ajo mendon se sikur tẽ analizohen dosjet e tẽ gjithẽ ankuesve do tẽ shihej edhe shkelja e 
kritereve te konkursit me kẽtẽ rast propozon qẽ tu ipet mundẽsia e konkurimit tẽ gjithẽ tẽ 
intersuarve. 
Lidhur me kẽtẽ propozon qẽ: 
-tẽ rishikohet vedimi i Senatit tẽ UP-sẽ i  datẽs 6.10.2005 pẽr ndẽrprerjen e studimeve tẽ 
doktoraturẽs tẽ magjistrave tẽ shkecave mjekẽsore 
-tẽ rishikohet konkursi i UP-sẽ i datẽs 19.1.2009 pẽr studime tẽ doktoraturẽs dhe tẽ 
shiqohen shkeljet procedurale. 
 
Mark Krasniqi mendon se çẽshtja  e doktoraturẽs ẽshtẽ çẽshtje individuale e jo 
kolektive. 
Ne si Komision duhet tẽ shqyrtojmẽ gjẽrat nẽ mẽnyrẽ qẽ tẽ mos pengohet askush dhe tẽ 
punojmẽ vetẽm nẽ bazẽ tẽ Ligjit . 
 
Donika Kadaj-Bujupi 
Pẽrkrah rekomandimin e Komisionit pẽr Legjislacion dhe Gjyqẽsi lidhur mẽ kẽtẽ 
çẽshjte, dhe mendon se hulumtimet e rastit mund t’i sherbejne Komisionit si ndihmẽ nẽ 
rekomandimet shtesẽ lidhur me shkeljet eventuale tẽ ligjit. 
Komisioni duhet tẽ miratojẽ rekomandim lidhur me kẽtẽ çẽshtje dhe tẽ kẽrkojẽ nga 
Ministria raport pẽr rezultatet e arritura nga rekomandimt e Komisionit. 
 
Heset Cakolli 
Konsideron se duhet gjetur zgjedhje tẽ problematikẽs sẽ krijuar gjithnjẽ nẽ kuadẽr tẽ 
Ligjit tẽ Arsimit tẽ Lartẽ dhe Statutit tẽ UP-sẽ. Sipas Statutit tẽ UP-sẽ ẽshtẽ nxjerrẽ edhe 
Rregullorja pẽr studimet e doktoraturẽs,nẽ kuadẽr tẽ kẽsaj duhet tẽ shikohet dhe tẽ 
pẽrshpejtohet ndryshimi i Ligjit pẽr Arsimin e Lartẽ. 
 



Arsim Rexhepi pẽrkrah rekomandimet Komisionit pẽr Legjislacion dhe mendon se 
problemet e krujuara nẽ Universitet janẽ çẽshtje qẽ duhet zgjidhur me kẽtẽ rast vlerẽson 
se vet ekzistenca e 30 000 studentẽve nẽ Universitetin e Prishtinẽs krijon probleme e qẽ 
duhet tẽ bẽhet zgjidhje me ndarjen nẽ dy apo tri njẽsi apo Universitete. 
 
Gani Buqinca propozon: 
- qẽ tẽ rishikohet dhe pẽrshpejtohet ndryshimi i Ligjit pẽr Arsimin e Lartẽ 
-qẽ Inspekcioni i Arsimit tẽ rishikojẽ a janẽ shkelur kriteret e konkursit 
-ti rekomandohet Senatit dhe Dekanatit tẽ Fakultetit tẽ Mjekẽsisẽ tẽ formojẽ njẽ 
Komision tẽ pẽrbashkẽt qẽ do tẽ verifikojẽ zbatimin e ligjit 
-tẽ shqyrtohet arsyshmẽria e kẽrkesave, numri dhe mundẽsia e doktoraturẽs. 

 
Kryatari i Komisionit Agim Veliu konstatoi se pas debatit tẽ anẽtarẽve tẽ Komisionit 
lidhur me  magjistrat e Fakultetit tẽ Mjekësisë në Prishtinë për vazhdimin e studimeve të 
Doktoraturës, dhe miratohet ky:  

 
                                         R e k o m a n d i m 
 

1. E drejta për shkollim në të gjitha nivelet është e drejtë Kushtetuese e secilit 
qytetarë të Republikës së Kosovës. 
 

2. Çështja e titujve dhe gradave është tërësisht çështje akademike e cila është e 
paraparë në Statutin e UP-së, sipas një forme e cila është e përcaktuar nga 
MASHT-i . 

 
3. MASHT, ta verifikojë procesin e konkursit të shpallur nga UP dhe ta informojë 

Komisionin Parlamentar për gjetjen eventuale. 
 
4. Komisioni konstatoi se nuk ka shkelje të Ligjit për Arsim të lartë në Kosovë 
     dhe të Statutit të UP-së. 
 
5. Komisioni kërkon nga MASHT që në afatin e paraparë të procedohen ndryshimet 
dhe plotësimet në Ligjin për Arsimin e Lartë. 

 
 

3. Shqyrtimi i kërkesës së grupit të Këshilltarëve të LDK së Kuvendit Komunal 
në Prizeren  

 
Kryetari tha se kërkesa e grupit të Këshilltarëve të LDK së Kuvendit Komunal në 
Prizeren ka tẽ bẽjẽ me  konkursin pẽr vendet e punẽs drejtor dhe zẽvendẽsdrejtor nẽ 
shkollat fillore dhe tẽ mesme tẽ Komunẽs sẽ Prizrenit.  Ky konkurs paraqet njẽ shkelje tẽ 
ligjit pẽr Arsimin Lokal dhe tẽ Udhẽzimit Administrativ 03/2009 tẽ datẽs 23.03.2009. 
Sipas kẽtij Ligji dhe Udhẽzimit Administrativ vendet e punẽs pẽr tẽ cilat ẽshtẽ shpallur 
konkursi janẽ valide gjer nẽ vitin 2010 dhe 2011, ndẽrsa konkursi duhet tẽ shpallet tre 
muaj para skadimit tẽ mandatit pẽr kẽto vende. 
 
Donika Kadaj tha se lidhur me kẽto dhe shkeljet tjera qẽ aktualisht po ndodhin ne kẽtẽ 
Komunẽ ka informuar Komisionin nẽ mbledhjet e mẽ parme. 



Ne si Komision jemi tẽ obliguar ta monitorojme Ligjin si po zbatohet nẽpẽr komuna dhe 
me kẽtẽ rast kẽrkon qẽ Komisioni tẽ vizitojẽ Komunẽn e Prizrenit nẽ mẽnyrẽ qẽ tẽ hartojẽ 
njẽ rekomandim lidhurme implementimin e ligjeve te arsimit nẽper komuna. 
 
Gani Buqinca vlerẽson se duhet shqyrtuar dhe analizuar kẽrkesat e tilla dhe tẽ merren 
masa adekuate ndaj atyre qẽ kanẽ shkelur ligjin. Duhet tẽ kẽrkojmẽ informatẽ nga 
Ministria e arsimit dhe Inspekcioni i arsimit qẽ tẽ verifikojẽ ligjshmẽrinẽ e konkursit me 
rastin e shpalljes sẽ konkursit pẽr kẽto vende pune nga komuna e Prizrenit. 
 
Arsim Rexhepi mendon se emrimi i drejtorẽve nẽ baza partiake ẽshtẽ evident dhe kẽtẽ 
çẽshtje duhet ndaluar.Ai tha se  ne si Komision duhet tẽ kẽrkojmẽ informatẽ nga 
Ministria lidhur me zbatimin e ligjit dhe tẽ bẽhet njẽ vizitẽ nẽ Komunẽn e Prizrenit nẽ 
mẽnyrẽ qẽ pẽr sẽ afẽrmi tẽ merren informata lidhur me kẽtẽt çẽshtje. 
 
Heset Cakolli the se nẽse i referohemi Udhẽzimit Administrativ 03/2009 shieht se afati 
pẽr konkurs ẽshtẽ tre muaj para skadimit tẽ mandatit nẽ kẽtẽ rast shihet se ẽshtẽ shkelur 
ligji dhe duhet tẽ kẽrkojmẽ sqarim nga Ministria lidhur me kẽtẽ. 
 
Enis Kervan mendon se Komisioni nuk mund tẽ kẽrkojẽ anulimin e konkurit, ngase kẽtẽ 
duhet ta bẽjẽ Ministria. Ai mendon se Komisioni duhet tẽ  vizitojẽ komunẽn e Prizrenit 
dhe mẽ kẽtẽ rast tẽ takohet me zyrarẽt e Komunẽs dhe me drejtorẽt e shkollave tẽ kẽsaj 
Komune. 
 
Drita Kadriu tha se nuk e vlerẽson dhe nuk e pẽrkrah mẽnyrẽn e shkruar tẽ kẽtij 
dokumenti nga ana e kẽshilltarẽve. Komuna duhet paraprakisht tẽshqytrojẽ kontratat e 
punẽs si dhe bazẽn e shpalljes sẽ konkursit. 
Ajo mbẽshtet propozimin qẽ Inspekcioni i arsimit ta japẽ mendimit e vet lidhur me 
gjendjen e krijuar nẽ kẽtẽ komunẽ . 
 
Mark Krasniqi konsideron se me kẽtẽ rast ẽshtẽ shkelur ligji dhe se  duhet tẽ merren 
masa ndaj atyre qẽ e kanẽ shkelur ligjin. 
 
Adem Hajdaraj vlerẽson se nuk i pẽrkrah disa nga akuzat e Kẽshilltarẽve komunalẽ tẽ 
Prizrenit  por pajtohet me atẽ qẽ  duhet respektuar afatin e vlefshmẽrisẽ sẽ kontratave. 

 
Kryetari propozoi qẽ pas debatit tẽ anẽtarẽve tẽ Komisionit, lidhur me kẽrkesẽn e Grupit 
tẽ Kẽshilltarẽve tẽ LDK-sẽ, si dhe tẽ drejtorẽve dhe zẽvendesdrejtorẽve tẽ shkollave 
fillore dhe tẽ mesme tẽ Komunẽs sẽ Prizrenit tẽ nxirret ky: 
 
                                    R e k o m a n d i m 
 

1. Komisioni konstatoi se konkursi i shpallur nga DKA nẽ Prizren pẽr vendet e 
punẽs drejtor dhe zẽvendesdrejtor nẽ shkollat fillore dhe tẽ mesme tẽ 
Komunẽs sẽ Prizrenit ẽshtẽ nẽ kundẽrshtim me  Ligjin pẽr Arsimin Lokal. 

2. Komisioni kẽrkon nga kryetari i Kuvendit Komunal tẽ Prizrenit anulimin e 
konkursit pẽr Drejtorẽ dhe Zẽvendẽsvdrejtorẽ tẽ shkollave fillore dhe tẽ 
mesme te datẽs 19 dhe 23.3.2009. 



3. Komisioni kẽrkon nga MASHT-i   informatẽ pẽr mosrrespektimin e Ligjit 
dhe tẽ Udhẽzimit Administrativ 03/2009 tẽ datẽs 23.03.2009. 

 
       Pẽr kẽtẽ rekomandim votuan 6 anẽtarẽ tẽ Komisionit, kundẽr ishte Drita Kadriu dhe 
Enis Kervan abstenoi.     
Lidhur me kẽtẽ çẽshtje anẽtarẽt e Komisionit nẽ pẽrbẽrje Enis Kervan, Donika Kadaj 
Gani Buçinca dhe Arsim Rexhepi mẽ datẽ 14.4.2009 do tẽ vizitojnẽ komunẽn e Prizrenit 
me çrast do tẽ njihen pẽr sẽ afẽrmi me zbatimin e Ligjit pẽr Arsimin Lokal. 
 

4. Tẽ ndryshme   
 
Kryetari  i Komisionit i informoi anẽtarẽt tjerẽ lidhur me pẽrfundimin e Kryesisẽ sẽ 
Kuvendit qẽ Komisioni tẽ pẽrmbushẽ obligimin ligjor tẽ Organeve dhe Kẽshillave tẽ 
themeluara nga Kuvendi.  
Komisioni duhet tẽ rishikojẽ fukcionimin e Kẽshillave tẽ formuara nga Kuvendi qẽ janẽ 
nẽ kompetencẽ tẽ Komisionit dhe  tẽ pẽrgatisẽ raport me Rekomandime lidhur me 
obligimet qẽ dalin nga kẽto organe. 
 
 
Gani Buqinca lidhur me kẽtẽ kẽrkoi qẽ tẽ shiqohen ligjet dhe obligimet qẽ dalin nga kẽto 
ligje si dhe mẽnyra buxhetore e tyre. 
Lidhur me kẽtẽ kẽrkon tẽ sqarohet edhe çẽshtja e raportimit tẽ Institutit Albanologjik  
Institutit tẽ Historisẽ dhe Akademisẽ sẽ Shkencave dhe tẽ Arteve tẽ Kosovẽs qẽ janẽ 
themeluar nga Kuvendi i Kosovẽs. 
              
 Mbledhja e Komisionit përfundoi nё orën 15, 40                      
                                                                                                    Kryetari i Komisionit,                                       
                                                                                                          Agim Veliu 

 


